РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
(четвертый созыв, двадцать третье заседание)

РЕШЕНИЕ
от 29.09.2023 № 44/4

О проекте Решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»

	Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области - Кузбасса», руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет народных депутатов Мундыбашского городского поселения

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса» согласно приложению 1 к настоящему решению.
      2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса» и участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2 к настоящему решению.
	3. Назначить публичные слушания по проекту «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» на 30 октября 2023 года в 15-00 по адресу: пгт Мундыбаш, ул. Ленина, 22, каб.301.
	4. Утвердить состав комиссии по обсуждению проекта «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» приему и учету предложений жителей Мундыбашского городского поселения согласно приложению 3 к настоящему решению.
5. Настоящее решение и материалы обнародовать на информационном стенде Администрации Мундыбашского городского поселения, а также разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Мундыбашского городского поселения.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Косинову Софью Анатольевну, секретаря Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения.

Председатель Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения                                            В.В. Ананьин

Глава Мундыбашского городского поселения                                Н.Е. Покатилова

Приложение № 1
к решению Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения
от 29.09.2023 № 44/4

ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
 КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ-КУЗБАСС
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
МУНДЫБАШСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

от __.__.2023  № _____

Принято Советом народных депутатов
Мундыбашского городского поселения

О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»

В целях приведения Устава в соответствие с нормами действующего законодательства, на основании статьи 21 Устава муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса», Совет народных депутатов Мундыбашского городского поселения

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области – Кузбасса»:
1.1. часть 1 статьи 5 дополнить пунктами 14 и 15 следующего содержания:
	«14) участвовать в организации комплектования и обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек, расположенных на территории муниципального образования, учредителями которых являются федеральные органы государственной власти или органы государственной власти субъекта Российской Федерации;
	15) участвовать в организации сохранения и популяризации объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), расположенных на территории муниципального образования, находящихся в федеральной собственности или собственности субъекта Российской Федерации, в том числе в финансировании соответствующих мероприятий.».
	1.2. статью 5 дополнить частью 2 следующего содержания:
	«2. Полномочия по организации регулярных перевозок по регулируемым тарифам осуществляются органами государственной власти Кемеровской области-Кузбасса в соответствии с Законом Кемеровской области от 02.11.2016 № 77-ОЗ «О перераспределении полномочий по организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым тарифам между органами местного самоуправления и органами государственной власти Кемеровской области-Кузбасса.».
	1.3. статью 24 Устава дополнить частями 4.1 и 5 следующего содержания:
 «4.1. представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами, осуществляющими свои полномочия не непостоянной основе, а также обеспечение доступа к такой информации, осуществляется в соответствии с частью 4.2 статьи 12.1 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;
5. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.4. часть 5 статьи 27 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 2512.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».
1.5. часть 1 статьи 48 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Официальным опубликованием муниципальных правовых актов или соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – в газете «Красная Шория».
Датой опубликования муниципального правового акта является дата выхода номера официального печатного издания, содержащего его публикацию.
В качестве дополнительного источника официального опубликования устава муниципального образования или муниципального нормативного правового акта о внесении изменений в устав муниципального образования, а также иных муниципальных нормативных правовых актов и соглашений может использоваться портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http//parvo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в газете «Красная Шория» в течение 7 дней со дня поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения Ананьина В.В.

Председатель Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения                             В.В. Ананьин

Глава Мундыбашского
городского поселения                                                       Н.Е. Покатилова

Приложение № 2
к решению Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения
от 29.09.2023 № 44/4

ПОРЯДОК УЧЁТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ-КУЗБАССА», А ТАКЖЕ ПОРЯДОК УЧАСТИЯ ГРАЖДАН В ЕГО ОБСУЖДЕНИИ

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок учета предложений по проекту решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», а также порядка участия граждан в его обсуждении (далее - Порядок) разработан в соответствии с требованиями Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение», утвержденным решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения.
	1.2. Цель разработки настоящего Порядка - обеспечение реализации населением Мундыбашского городского поселения своего конституционного права на местное самоуправление.
[bookmark: _GoBack]	1.3. Проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав, не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» подлежат обнародованию на информационном стенде в здании администрации Мундыбашского городского поселения с одновременным обнародованием настоящего Порядка.
	Не требуется обнародования настоящего Порядка, когда в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» вносится изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, Федеральных законов, Устава Кемеровской области - Кузбасса или законов Кемеровской области - Кузбасса в целях приведения Устава муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в соответствие этими нормативными правовыми актами.

2. Порядок учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
2.1. Предложения по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» могут вносить жители Мундыбашского городского поселения, обладающие избирательным правом, представители политических партий и иных общественных объединений, а также организаций, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение».
2.1. Предложения по обнародованию проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» могут вноситься письменно организатору по проведению публичных слушаний.
2.3. Предложения должны быть представлены не позднее 3 дней до проведения публичных слушаний.
	2.4. Проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» в обязательном порядке подлежат обсуждению на публичных слушаниях, назначаемых Советом народных депутатов Мундыбашского городского поселения.

3. Порядок участи граждан в обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»
3.1. Обсуждение гражданами проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса» является одним из способов непосредственного участия граждан в местном самоуправлении.
3.2. Жители Мундыбашского городского поселения, достигшие 18 лет, вправе принимать участие в слушаниях, известив лично о своем намерении организаторов публичных слушаний не позднее, чем за три дня, подав письменную заявку организатору по проведению публичных слушаний.
В заявке необходимо указать: фамилию, имя, отчество, контактный телефон; для общественных организаций, органов территориального общественного самоуправления и политических партий необходимо указать их наименование, ф.и.о. руководителя и контактный телефон.
3.3. Обсуждение проекта муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской обалсти-Кузбасса» проводится в соответствии с Положением об организации и проведении публичных слушаний на территории муниципального образования «Мундыбашское городское поселение», утвержденным решением Совета народных депутатов Мундыбашского городского поселения.
3.4. По итогам рассмотрения предложений организатор публичных слушаний дает заключение на внесенные предложения в муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса», которое должно содержать следующие положение:
- общее количество поступивших предложений на проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав муниципального образования «Мундыбашское городское поселение Таштагольского муниципального района Кемеровской области-Кузбасса»;
- количество поступивших предложений, оставленных в соответствии с настоящим Положением без рассмотрения;
- отклоненные предложения о дополнениях и изменениях ввиду несоответствия требованиям, предъявляемым настоящим Положением;
3.5. Результаты публичных слушаний оформляются в виде решений, носящих рекомендательный характер.
3.6. Результаты публичных слушаний обнародуются не позднее, чем через 10 дней после проведения публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

Приложение № 3
к решению Совета народных депутатов
Мундыбашского городского поселения
от 29.09.2023 №  44/4

СОСТАВ КОМИССИИ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ  «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНДЫБАШСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ-КУЗБАССА»

	Покатилова Наталья Евгеньевна

Ханынена Елена Вячеславовна

Кравченко Татьяна Лаврентьевна

Гораль Татьяна Ивановна

Непомнящих Елена Васильевна
	- Глава Мундыбашского городского поселения, председатель комиссии.

- заместитель Главы администрации Мундыбашского городского поселения, заместитель председателя комиссии
- землеустроитель Администрации Мундыбашского городского поселения, секретарь комиссии.
- ведущий специалист по общим вопросам Администрации Мундыбашского городского поселения.
- специалист 1 категории Администрации Мундыбашского городского поселения, член комиссии.